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E DIELA E SHEN THOMAJT

Qé té Dielén e Shén Thomajt gjer né ditén e Shestjes,
passi bekon Prifti dhe nis Mbrémésoren, kéndohet tri heré
Pérléshorja e Pashkés, st pason:

DHJAKU: Beko, o Até.

) "PRIFTI: Lavdi Trinisé sé bashkégénshime, jetée-
bérése dhe sé pandaré, gjithénjé, tani dhe pérheré dhe
né jetét e jetéve.

KORI: Amin.

I?RIFTI: U-ngjall nga varri Zoti Krisht, me vdekje
vdekjen dyke shkelur, edhe té varrosurve, njé jet’ u
dhuroj t€ re.

YALLJ}.X I: U-ngjall nga varri Zoti Krisht, me
vdekje vdekjen dyke shkelur, edhe té varrosurve, njé
jet’ u dhuroj té re.
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VALLJA II: U-ngjall nga varri Zoti Krisht, me
vdekje vdekjen dyke shkelur, edhe té varrosurve, njé
jet’ u dhuroj té re.

Pastaj Kéndonjési ligjéron Psalmin Nistor, dhe vazhdon
regulla e zakonté e Mbrémésores.

THIRRTORET, T. L

Thomaj kérkoj qé ta prekte shenjén e gozhdave,
dhe ti o Krisht e ftove, dhe durove nxonitjen, ashtu si¢
e durove Krygin pér ne, dhe varrimin e trupit tént, pastaj
u-ngjalle i tridi¢im si Pérendi, dhe u-cfage nér dishe-
pujteé.

Thomaj provoj me dyshimin ¢udit’ e Zotit Krisht,
se si né Ferrin zbriti, dhe u-ngjall i tridi¢cim, se duarte ia
pa i preku me gisht, mun né shénjat e gozhdave, e pa
dhe brinjén e cpuar pashpirtérisht, nga e cila rrodhi uj’
e gjak.

Kur ishin mbledhur té gjithé, pas kryqésimit tent,
Shén Apostujt’ e trémbur, derémbyllur nga frika, pa
pritur mun’ né mes u-¢fage o Krisht, edhe pagen té
gjithéve, me Shpirtin Shenjt u dhurove dhe Shén
Thomajt, ia tregove shenjat fageza.

LAVDI DHE TANI, T. II. Pas Ngjalljes sate o
Krisht, kur ishin mbledhur dishepujté, edhe dyerté ishin
té mbyllura, hyre brénda befas, dhe u géndrove né mest,
dhe u fale pagen té gjithéve, edhe Shén Thomaj u-bint,
nga brinja dhe duarté e ¢puara, dhe té léciti Peréndi dhe
Zot, edhe Shpétimtar t€ besnikéve.

PASVARGJET, T. IL
PAS IKOS TU EFRATHA

Pa dhe besoj Thomaj, qé Krishti Shpétimtari, per
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ne né varrin hyri, dhe jashté prapé dolli, i gjallé Peréndi
dhe Zot.

Cdo Apostull té pa, kur dyert’ ishin mbyllur, edhe
u fale pagen, dhe u dhurove Shpirtin, pér ndjesén e
meékatave,

) .O Peréndi dhe Mbret, me sy o Krisht té pashé, me
zémer té kam dashur, dhe ty té kam besuar, o ngjallés i té
vdekurve.

. LAVDI DHE TANL Paqgen o Shpétimtar, dhe
ndjesén na dhurove, pér fajet dhe mékatat, me lutjet e
paprera, té Zonjés dhe Hyjlindéses.

PERLESHORJA, T. R.

Kur ishe i shiluar né varrin tént, ti o jet’ u-ngjalle
sé vdekurésh, o Krisht Peréndi; edhe kur dyert’ ishin
mbyllur, dolle pérpar’ Apostujv’ e Dishepujve, dhe pér-
sérite nér ne Shpirtin Shenjt me ata, dhe pérdéllimin e
math o Zot.

NDENJESORET, T. L
PAS TU LITHU SFRAJISTHENTOS

Nga frika e Judenjve kur u-fshehn’ Apostujté, edhe
né Sion u-pérmblothné dhe dyert’ i mbyllné; u-dolle pa
pritur mun’ né mest, dhe pagen ua fale me gézim, u
pérndave frymésimin e Shpirtit Shenjt, té lidhin edhe té
zgjidhin, fajet edhe mékatat pérmi dhe, binde dysho-
njésin Shén Thoma, kur té preku dhe té pa me sy, Zot i
meéshirave.

PAS TON TAFON SU SOTIR

U dolle mun’ né mes, kur u-mblothné té trémbur,
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dishepujt’ o Jesu, dhe atje u tregove, ¢do shenjé té
peronave, pérmi brinjén dhe duarté, miré po Thomayj,
s’ u-ndoth atje me té tjerét, u thérriste pra. Né mos e
pafsha me syté, askurré nuk e besonj.

LAVDI DHE TANI. Gjithajo.
PAS TON TAFON SU SOTIR

Thoma tani m’i pe, brinjén duart’ e kémbét, tani pra
e beson, qé u-ngrita nga varri, u thoshte me zé té math,
si u-ngjall prej sé vdekurésh, Zoti Jesu Krisht, gjith’
Apostujve té mbledhur; edhe Shén Thomaj, u-bint dhe
thirri me besé: Ti je im Zot dhe Peréndi.

LAVDI DHE TANI. Gjithajo.
SHKALLESA KREMTORE, T. IV.

Qé prej djalérisé, shumé pasione mé 1éftojneé. . . .
PAREVARGU

Lavdéroje Zotin o Jerusalem, adhuroje Peréndine
o Sion.

SHKURTORJA, T. T. IV

Thomaj me dorén trazovage, ta nxoniti brinjén
jetédhénése, o Krisht o Peréndi, kur ishin dyerté te
mbyllura, dhe me Apostujté e tjeré thirri: Ti je Zoti im
dhe Peréndia im.

SHTEPIA
Qysh nuké shkriu dora e dishepullit, kur e preku

brinjén e zjarrté té Zotit? Po ky hir iu-dha Thomajt, i
cili i thirri Krishtit: Ti je Zoti im dhe Peréndia im.
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SINAKSARI

Gjthe sot, té Dielén e Dyté pas Pashkeés, kremtojmeé
Tetoren e Ngjalljes dhe Prekjen e Apostullit Shén
Thoma.

Me nérmjetimet e Apostullit Shén Thoma, o Krisht
o Peréndi, méshirona. Amin.

ZBRITESORET E PASHKES, T. L.

I. Dit’ e Ngjalljes sot na ndriti, ngazéllohuni pra,
Pashka e Zotit Pashka. Se prej vdekjes né gézim, dhe
prej dheut lart né gjell, na shpuri me kéngé mundése
Zoti Krisht, Shpétimtari i shpirteve.

ITI. Eni pini ujé krejt té re, qé s’ e nxori prej
shkémbit, shkopi ¢uditérisht, po qé buron si rréke, nga
varri i Zotit Jesu Krisht, qé jetén na shiguron.

IV. Nga fron’ i qjellit o Profet, Peréndifolés
Abakum, eja sot me ne dhe tregona, dritén edhe En-
gjéllin, i cili sheshit lajméron: Sot i ka ardhur botes
shpétimi, se Jesu Krishti u-ngjall, si Zot dhe Peréndi.

V. Méngoni menaté dhe eni, dhe le ti shpiem
kéndime, si myrré Zotit né varrin, dhe do ta shikojmé
Krishtin diellin qé u dhuron, jetén dhe pagen té gjithéve.

VI. Kur zbrite gjer né funt té dheut né Ferr, dhe
dérmove gjithé llozet e burgut, clirove skllevet e jetéve,

edhe pas tri ditsh, prej balenés si Jonaj, dolle jashté nga
varri.

VII. Tre Djemat midis flagés i mproj me shi, dhe
veté u-bé njeri, dhe pésoj si ne, dhe me Pésimin
shpétimtar, na stolisi me jetén qé nuké vdes, i vetémi
Peréndi i bekuar, i Atérve lavdi mé ty.
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VIII. Dita m’ e shkélqgyer éshté Pashk’ e Madhe, e
para dit’ e javés, qé mbretéron mi té gjitha, panair dhe
kremtim, i kremtimeve dhe i panaireve. Pra sot e be-
kojmeé, pér jeté Jesu Krishtin.

UNGJILLI I MENGJEZIT PAS MATTHEUT

Mé até kohé, té njémbédhjété dishepujté vajtin né
Galile, né malin ku i kishte porrositur Jesuj. Dhe kur e
pané, iu-falné, po ca dyshuan. Dhe u-afrua Jesuj, dhe u
foli dyke théné: “Mé éshté dhéneé e téré fugia mi gjellin
edhe mi dhené. Ecéni, pra, dhe nxénésojini gjithé kom-
bet, dyke i pagézuar mé emrin e Atit edhe Birit edhe
Shpirtit té Shenjté, edhe dyke i mésuar t’i ruajné té gji-
tha ato, qé ju porrosita. Dhe ja, uné do té jem bashké me
ju gjithé ditét gjer né mbarimin e jetés.” Amin.

Pastaj kéndohen Madhéshtimet e Pashkés me Kéngén IX
té Kanunit.

DERGIMESORET, T. IIL
PAS EPESKEPSATO IMAS

Eja prek-m’i duarté, dhe shenjat e peronave, edhe
beso-mé o Thoma, gé vojta pér té gjithé ju; pra gé te
gjithé lidhuni, dhe Peréndin’ e gjallé, né boté léciteni.
(2 here)

Sot prénvera na gézon, edhe krijes’ e re kécen, sot
Krishti celi dyerté, dhe hyri dhe géndroj né mest. Tho-
maj e preku dhe besoj, dhe thirri Ti je Zoti, ti je Perén-
dia im.

LAVDERIMET, T. L
PAS PANEFIMI MARTIRES

Kur dolle prej varrit me lavdi, o Jesu o Peréndi,
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vulat i le té pazgjidhura, pa nonjé cen mi gur, gjithashtu
pra hyre, nga dyert’ e mbyllura, géndrove mun né mes té
dishepujve, page dhé gas u dhe, dhe pér ndjesén e
mekatave, i dérgove, me anén e Shpirtit Senjt. (2 here)

Thomaj qé e quanin Binjak, nuké ndodhej tok me
ta, kur u-fanese o Zoti Krisht, pra s’ e besonte dot,
Ngjalljen e shkélqyer, dhe u thoshte shokéve, né mos ia
preksha veté me gishtin tim, plagét e duarve, edhe she-
njat e peronave, nuké bindem, g€ u-ngjall sé vdekurésh.

Si¢c deshe ashtu té tha Jesuj, eja prek-mé o Thoma,
dhe ver-e dorén dhe gishtin tént, edhe mos kij dyshim,
gé kam trup njeriu, dhe besoje shigurisht, dhe botés iz
lécit me dishepujté, edhe Thomaj i tha: Zoti im dhe
Perénédia im, je pérheré, nder edhe lavdi mé ty.

LAVDI DHE TANI, T. T. IL

Teté dité pas Ngjalljes sate, o Mbret o Jesu Krisht,
o Bir i vetém i Atit, u-cfage nér dishepujté, kur ishin dy-
erté t€ mbyllura, dhe u fale pagen té gjithéve; dhe dishe-
pullit gé dyshonte, ia tregove shenjat e peronave; edhe
ay u-bint edhe thirri: O Zoti im dhe Peréndia im, lavdi
me ty.

Doksollogji e Madhe, Pérléshorja e Shén Thomajt, pastaj
Mesha e Shén Joan Gojartit, e cila nis késhtu:

DHJAKU: Beko, o Até.

PRIFTI: E bekuar éshté Mbretéria e Atit edhe
Birit edhe Shpirtit té€ Shenjté, tani dhe pérhéré dhe né
jetét e jetéve.

KORI. Amin.

Pastaj kéndohet Pérléshorja e Pashkés njé heré prej
Priftit edhe nga njé heré prej té dy Valleve:
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PERLESHORJA E PASHKES
KHRISTOS ANESTI

U-ngjall nga varri Zoti Krisht, me vdekje vc.ie.l'{jen
dyke shkelur, edhe té varrosurve, njé jet’ u dhuroj te re.
(3 heré)

Pastaj Dhjaku thoté Litaniné e Madhe. Né Hyrjen kéndo-
het:

PERLESHORJA E SHEN THOMAJT, T. R.
ESFRAJISMENU TU MNIMATOS

Kur ishe i shiluar né varrin tént, ti o jet’ u-ngjalle
sé vdekurésh, o Krisht Peréndi; edhe kur dyert’ ishin
mbyllur, dolle pérpar’ Apostujv’ e Dishepujve, dhe pér-
sérite nér ne Shpirtin Shenjt me ata, dhe pérdéllimin e
math o Zot.

HYRTORJA E PASHKES

Nér Kishét e bekoni Peréndiné, Zotin nga burim’
i Israelit. Shpétona o i Bir i Peréndisé, qé u-ngjalle sé
vdekurésh, ne gé té kéndojmé Alilluia.

Pérséritet Pérléshoria e Shén Thomajt, pastaj kéndohet:

SHKURTORJA E PASHKES, T. T. IV.

O i pavdekur gé zbrite né varr pér ne, dhe e dérmove
Skéterrén o Zot pérdhe, dhe u-ngjalle si fitimtar o Krisht
Peréndi, edhe Grave me myrra u thirre Gézohuni, dhe u
dhurove pagen e gjellit dishepujve, ti qé u fale Ngjalljen
té reénéve.

Pas Litanisé sé¢ Vogél, Hymni Trishenjtor, pastaj:
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APOSTULLI
Zoti ésht’ i math, edhe ka forcé té madhe.

Lavdérojeni Zotin, se ésht i miré.
Kéndimi prej Akteve té Apostujve.

Mé ato dité, Apostujté béné shumé shenja dhe ¢u-
dira né mes té popullit. Edhe ishin qé té gjithé té bash-
kuar né portikén e Sollomonit. Edhe asnjé nga té jasht-
meét nuké kuxonte té lidhej me ta, po populli i madhésh-
tonte. Edhe ca mé tepér shtohéshin me shumicé burra
dhe gra, qé e besonin Zotin, késhtu qé i nxirnin té sému-
rét jashté né sheshet, edhe i vinin mi shtrate dhe sofate
qé té paken disave prej atyre tu binte pérsipér hija e
Pjetrit, kur té shkonte s’ andejmi. Gjithashtu kishte
ardhur njé shumicé nga qytetet rreth e rrotull Jerusa-
lemit, té cilét sillnin té sémurét edhe té demonisurit, té
cilét shéroheshin qé té gjithé. Ahere u-ngrit Kryeprifti
me shokét, té cilét ishin nga herezia e Sadukenjve, edhe
u-mbushné me zémérim, edhe i vuné duarté mi Apos-
tujté, dhe i mbyllné né burgun botor. Po Engijélli i Zotit
i hapi dyerté e burgut natén, dhe i nxori jashté, dhe u
tha: “Shkoni, dhe qéndroni né tempull, dhe folini popul-
lit té gjitha fjalét e késaj jete.”

UNGJILLI PAS JOANIT

Kéndohet Ungjilli Méngjezor IX (shiko Kremtoren, f.
148-150)

Né “Vecan Téréshenjtén,” kéndohet:

MADHESTIMI, T. I.
Ty llambadhen e shkélqyer, qé na linde Zotin
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Krisht, ty lavdiné qjellore, dhe mé té lartén nga té gjitha
krijesat, té madhéshtojmé plot me mall.

KUNGATORJA

Lavdéroje Zotin, o Jerusalem, dhe adhuroje Perén-
diné, o Sion. Alilluia, alilluia, alilluia.

Né vént té “Pamé Dritén,” kéndohet:

PERLESHORJA E PASHKES

U-ngjall nga varri Zoti Krisht, me vdekje vdekjen
dyke shkelur, edhe té varrosurve, njé jet’ u dhuroj té re.

Pas Uratés Pérpara Tribunés, “Emri 1 Zotit,” pastaj:

PERLESHIMI

U-ngjall nga varri Zoti Krisht, me vdekje vdekjen
dyke shkelur, edhe té varrosurve, njé jet’ u dhuroj té
re.

Krishti, Peréndia yné i vérteté, qé u-ngjall sé vde-
kurésh, me nérmjetimet e Shén Marisé dhe té gjithé
Shenjtoréve, na méshirofté dhe na shpétofté si i miré
dhe njeridashés.

U-ngjall nga varri Zoti Krisht, me vdekje vdekjen
dyke shkelur, edhe té varrosurve, njé jet’ u dhuroj té re.



